

Số: /KH-SGDĐT

Lâm Đồng, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thu, chi đầu năm học 2025-2026 và báo cáo quyết toán Quý III năm 2025

Thực hiện công văn số 5593/UBND-KTTH ngày 20 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 316/NQ-CP ngày 08/10/2025 của Chính phủ. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện các khoản thu, chi đầu năm học, đảm bảo đúng quy định của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Kiểm tra công tác quản lý tài chính, tài sản công tại các đơn vị trực thuộc Sở.
- Kịp thời chấn chỉnh, uốn nắn những tồn tại, hạn chế; ngăn ngừa tình trạng lạm thu, đảm bảo quyền lợi cho học sinh và phụ huynh.

2. Yêu cầu

Quá trình kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan, thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn pháp luật, báo cáo Lãnh đạo Sở GDĐT phương án xử lý giải quyết những sai phạm (nếu có) theo đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc thực hiện các khoản thu, quản lý và sử dụng nguồn thu đầu năm học 2025-2026 của các trường học (*theo đề cương đính kèm*)
- Việc công khai tài chính, niêm yết các khoản thu, chi tại nhà trường.
- Kiểm tra công tác thu chi tài chính Quý III năm 2025 và quản lý tài sản công của các đơn vị trực thuộc Sở.

2. Đối tượng, thời gian, địa điểm kiểm tra, thời kỳ báo cáo

2.1. Đối tượng kiểm tra

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND phường, xã, đặc khu.

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở.

2.2. Thời gian kiểm tra: Dự kiến đầu tháng 11 năm 2025 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

2.3. Địa điểm kiểm tra: Tại các đơn vị được kiểm tra

2.4 Thời kỳ báo cáo: Đầu năm học 2025 – 2026 và tình hình thực hiện dự toán đến Quý III năm 2025.

III. Phương pháp, cách thức tiến hành kiểm tra

1. Các cơ sở giáo dục được kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, những vấn đề có liên quan đến nội dung kiểm tra.

2. Đoàn trực tiếp kiểm tra các hồ sơ có liên quan, làm việc với các cá nhân, bộ phận có liên quan, lập biên bản làm việc với các đơn vị được kiểm tra.

3. Đoàn kiểm tra có trách nhiệm báo cáo với Lãnh đạo Sở. Kết thúc quá trình kiểm tra, Trưởng đoàn có trách nhiệm báo cáo kết quả kiểm tra trình Giám đốc Sở để ban hành thông báo kết quả kiểm tra theo quy định.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

- Ông Trần Sĩ Thành – Phó Giám đốc Sở GDĐT, Trưởng đoàn phụ trách chung, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ.

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Kế hoạch – Tài chính Sở GDĐT

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đề nghị các trường học chuẩn bị báo cáo và các hồ sơ, chứng từ, sổ sách có liên quan.

- Các thành viên Đoàn kiểm tra chủ động thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác thu, chi đầu năm học 2025-2026 và báo cáo quyết toán Quý III tại các trường học trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng./.

Nơi nhận:

- UBND phường, xã, đặc khu;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Giám đốc, Phó Giám đốc (Thành);
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Sĩ Thành

